qui petitus a Stephano episcopo Salonifano ex Graecis exemplaribus

canones ecclesiaslicos moribus suis pares, ut erat planus atque disertus,

magna eloquentiae suae luce composuil, quos hodie usu celeberrimo ec-

clesia Romana complectitur. hos etiam oportet vos assidue legere^ ne

videamini tam salutares ecclesiasticas regulas culpabiliter ignorare.

alia quoque multa ex Graeco Iranstulit in Latinum^ quae utilitati pos-

sunt ecclesiae convenire. qui lanta Latinitatis et Graecilatis peritia

fungebatur, ut quoscunque libros Graecos in manibus acciperef, Latine

sine offensione transcurreret, iterumque Laiinos Alfico sermone relege-

ret, ut crederes hoc esse conscriplum
^
quod os cius inojfensa reloci-

tate fundebal. longum est de illo viro cuncia retexere^ qui inier reti-

quas virtufes hoc habuisse probalur cximium, ut cum sc totum deo

tradidisset, non aspernaretur saecularium conrersationibus inleresse.

. . erat totus cathoUcus, totus paternis reguUs persercratitcr adiunc-

tus, et quidquid possunt legenfes per dirersos quacrcre, in itliiis scien-

tia cognoscehatur posse fulqere. cuius numim (//onoso aliqiiti prari

homines calumniosc niluutur ingercre, unde sua ridtanlnr crrata ali-

quatenus excusare. sed tllc iam saecnli pcrcersitale dercltcta
,
prac-
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slante dorntno, in ecclesiae pace sepullus, inter dei famulos credendus

est habere consortium.

In das jähr 525 fällt nachweisbar die erste hindeutung auf die spä-

ter so berühmte Dionysische aera. damals enthüllte Dionysius dem

bischof Petronius in einem briefe die mängel der bisherigen ostercyclen

und erörterte die grundsätze, nach welchen er den sich zu ende neigen-

den cyclus des Cyrillus fortgesetzt habe, an dieses schreiben knüpfte er

die von ihm aus dem griechischen übersetzte 'epistola sancti Proterii,

Alexandrinae urbis episcopi ad . . papam Leonem' und die 'argumenta

(de titulis paschalibus) Aegyptiorum sagacitate quaesita'. dem folgenden

jähre 526 entstammt ein anderer brief des Dionysius an Bonifacius. die

veranlassung zu demselben hatten die anfechtungen gegeben, welche der

abt von den anhängern des Victorius erlitten.

Den meisten aufschlusz über die anschauungen des Dionysius ge-

währt seine epistel an Petronius ; ihr entnehme ich auch die nun folgende

wichtige stelle: *sed Alexandrinae urbis archiepiscopus b. Athanasius,

qui eliam ipse Nicaeno concilio, tunc s. Alexandri pontiöcis diaconus et in

Omnibus adiutor, interfuit, et deinceps venerabilis Theophilus et Cyrillus

ab hac synodi veneranda constitutione minime desciverunt. immo potius

eundem decemnovennalem cyclum, qui enneacaidecaeterida Graeco voca-

bulo nuncupatur, soUicite relinentes paschalem cursum uuUis diversitati-

bus interpolasse monstrantur. papa denique Theophilus centum annorum

cursum Theodosio seniori principi dedicans, et s. Cyrillus, cyclum tem-

porum nonaginta et quinque annorum componens, hanc sancti concilii

Iraditionem, ad observandas quartas decimas lunas paschales, per omniä

servaverunt. et quia studiosis et quaerentibus scire, quod verum est,

debet eiusdem circuli regula fixius inhaerere, hanc post praefationem

nostram credidimus adscribendam. nonaginta quinque autem annorum

hunc cyclum studio, quo valuimus, expedire contendimus, ultimum eius-

dem b. Cyrilli, id est quintum cyclum, quia sex adhuc ex eo anni super-

erant, in nostro hoc opere praeferentes; ac deinde quinque alios iuxta

normam eiusdem pontificis, immo potius saepe dicti Nicaeni concilii, nos

ordinasse profitemur. qua vero s. Cyrillus primum cyclum ab anno

Diocleliani centesimo quinquagesimo terlio coepit et ultimum iu ducen-

lesirao quadragesimo septimo lerminavit, nos a ducentesimo quadragesimo

octavo anno eiusdem tyranni potius quam principis inchoantes noluimus

circulis nostris memoriam impii et persecutoris innectere , sed magis ele-

gimus ab incarnatione domini nostri lesu Christi annorum tempora prae-

notare; qualenus exordium spei nostrae notius nobis exislerel et causa

reparationis humanae, id est passio redemtoris nostri, evidentius clu-

ceret.'

Wie Dionysius im obigen angekündigt, schickte er den letzten

19jährigen abschnitt des Cyrillischen cyclus, der von 229— 247 nach

Diocletianus währte, dem seinigen voraus, doch dergestalt dasz auf das

247e jähr Dioclctians unmittelbar das 532e Christi folgte, der Cyril-

lische ostercanon schlosz also: annus Diocl, CCXXXXVII, indictio Villi,

epactae XVIII, concurrentes II, circulus lunae XVI, luna XIV, paschalis XV

I
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kal. Mai., dies doniinicus XII kal. Mai., luna diei domin. XVII. das folgende

jalir war: annus domini DXXXII, indiclio X, epacta nulla, concurrentes IV,

circulus lunae XVII, luna XIV, paschalis non. Apr., dies doniinicus HI id.

Apr., luna diei doniin. XX.

Weil Dionysius sich über die principien, nach welchen er bei der

bestimnuing seiner aera verfuiir, nicht äuszert, auch nicht anzeigt wie er

die jähre gezählt, sondern sich nur als anhänger der 532jährigen periode